
Síntese 
3 de dezembro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 234 - Seção 2 -  pág. 48 Diário  Oficial da União - Nº 234 - Seção 3 -  pág. 206

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 210, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento 
do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 9 de dezembro de 
2014, em substituição ao Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, tornando sem efeito o artigo 2º da Portaria 
209/PGJM, de 27 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 233, 
de 2 de dezembro de 2014, Seção 2, página 49.
 Art. 2º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 11 de dezembro de 2014, em 
substituição ao Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar, tornando sem efeito o artigo 21º da Portaria 158/PGJM, de 23 de 
setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 185, de 25 de setembro de 
2014, Seção 2, página 66.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 211, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve: 
 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 3 de 
dezembro de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

SECRETARIA

PORTARIA Nº 332, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Exonerar o servidor LUIZ FERNANDO RODRIGUES, Analista do 
MPU/Perícia/Contabilidade, Matrícula 1082-1, do cargo em comissão de Chefe de 
Divisão do Conhecimento, do Centro de Pesquisa, Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas de Apoio à Investigação, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, código 
CC-2 (65776), a contar de 1º de dezembro de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
DIRETORIA- GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar 
e o Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza. Objeto: Estágio de 
Estudantes de Nível Superior. Vigência: 02/12/2014 a 01/12/2017, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Laura M. J. Laganá, Diretora Superintendente, pelo CEETEPS. 

Espécie: Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar 
e a Universidade Luterana do Brasil - Campus Santa Maria. Objeto: Estágio de 
Estudantes de Nível Superior. Vigência: 22/12/2014 a 21/12/2017, podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Augusto Frederico Kirchhein, Diretor-Geral, pela ULBRA.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 54/2014

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM torna público 
o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.006011/14. Empresas vencedoras: BRASILL INFORMÁTICA LTDA - 
ME, com o valor unitário de R$ 129,00 para o item 3; COMERCIAL MINAS 
BRASÍLIA EIRELI - EPP com o valor unitário de R$ 1.010,00 para o item 2 e R$ 
389,00 para o item 4; J.B.L. COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA - 
ME com o valor unitário de R$ 1.457,00 para o item 13 e R$ 2.100,00 para o item 
14; JLP COMERCIAL LTDA com o valor unitário de R$ 2.244,98 para o item 1, 
R$ 1.484,00 para o item 8 e R$ 150,99 para o item 9; JULIERME F. DA ROSA - 
ME com o valor unitário de R$ 149,99 para o item 7; RT COMERCIO E SERVIÇO 
LTDA - ME com o valor unitário de R$ 1.414,10 para o item 10; CRISTIANE DE 
SOUSA LENDENGUE ME com o valor unitário de R$ 1.449,99 para o item 12; 
SANDU COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS EIRELI com o valor 
unitário de R$ 1.480,00 para o item 5, R$ 1.354,00 para o item 6 e R$ 418,00 para 
o item 11; SOLLUTEC TECNOLOGIA EIRELI -ME com o valor unitário de R$ 
2.264,00 para o item 15.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 02/12/2014) 200008-00001-2014NE000037


